ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
BAN CHỈ HUY PCTT - TKCN

Số:            /PCTT-BCH Tuyên Quang, ngày         tháng 5 năm 2023

V/v đảm bảo an toàn công trình và hạ du

hồ chứa nước thuộc liên hồ chứa trên lưu

vực sông Hồng trong mùa lũ năm 2023

                  Kính gửi:

 - Các Sở: Giao thông vận tải; Tài nguyên và Môi trường;

Công Thương;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Công an tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Đài Khí tượng thủy văn tỉnh;

- Công ty Thủy điện Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân các huyện: Na Hang, Chiêm Hóa, Hàm

Yên, Yên Sơn, Sơn Dương và thành phố Tuyên Quang.

Thực hiện Văn bản số 14/QGPCTT ngày 18/5/2023 của Ban Chỉ đạo Quốc

gia về Phòng, chống thiên tai về việc đảm bảo an toàn công trình và hạ du hồ chứa

nước thuộc liên hồ chứa trên lưu vực sông Hồng trong mùa lũ năm 2023.

Để chủ động các biện pháp ứng phó, đảm bảo an toàn hạ du hồ thủy điện

Tuyên Quang, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại có thể xảy ra. Ban chỉ

huy PCTT – TKCN tỉnh đề nghị các đơn vị như mục “Kính gửi” theo chức năng,

nhiệm vụ tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Công ty Thủy điện Tuyên Quang:

- Thực hiện nghiêm quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông

Hồng ban hành kèm theo Quyết định số 740/QĐ-TTg ngày 17/6/2019 do Thủ

tướng Chính phủ ban hành.

- Chỉ đạo tổ chức vớt rác lòng hồ khu vực đập, thượng lưu; rà soát bổ sung về

số lượng và kiểm tra tình trạng hoạt động của hệ thống theo dõi giám sát phục vụ

vận hành, điều tiết lũ như: các camera giám sát xả nước, thiết bị đo mực nước, lưu

lượng tự động và thực hiện kết nối truyền dữ liệu về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN

tỉnh và Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai theo quy định.

- Tổ chức thực hiện rà soát, bổ sung các nội dung về kế hoạch phòng chống

thiên tai tại đơn vị phù hợp với tình hình diễn biến thiên tai trên địa bàn đồng thời

thực hiện nghiêm các nội dung theo Quy chế phối hợp giữa đơn vị và Ban Chỉ huy

PCTT&TKCN tỉnh, Đài Khí tượng thủy văn tỉnh đã ban hành.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn để thực hiện dự báo, cảnh báo

sớm tình hình xả lũ của hồ chứa thủy điện tới Ban chỉ huy PCTT&TKCN các

huyện, thành phố khu vực hạ du hồ chứa.

2

2. Ủy ban nhân dân các huyện: Na Hang, Chiêm Hóa, Hàm Yên, Yên Sơn,

Sơn Dương và thành phố Tuyên Quang:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, không để người dân, khách du lịch chụp

ảnh, câu cá, vớt củi… khu vực hạ du đập khi xả lũ để tránh sự cố đáng tiếc có

thể xảy ra.

- Thông tin, tuyên truyền và cảnh báo tới các xã, phường, thị trấn, người

dân, chủ đầu tư công trình, các đơn vị thi công công trình: cầu qua sông, đê,

cống dưới đê, kè, trạm bơm...; đơn vị quản lý, vận hành cầu phao; các hộ nuôi

trồng thủy sản trên sông Lô, Gâm, hoạt động canh tác nông nghiệp, sản xuất

kinh doanh khác trên bãi sông, ven sông hạ lưu hồ chứa thủy điện về thời gian

vận hành, điều tiết xả lũ của hồ chứa thủy điện từ 15/6 đến 15/9 hàng năm để

chủ động thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn người và tài sản, sẵn sàng

lực lượng, phương tiện ứng cứu khi có yêu cầu.

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá hiện trạng hệ thống kè trên sông Lô, Gâm

phát hiện những hư hỏng, sự cố có nguy cơ đe dọa an toàn công trình, nhà ở, khu

dân cư… kịp thời báo cáo, đề xuất các biện pháp gia cố, khắc phục; tổ chức phát

dọn cây cối trên mái kè đảm bảo thông thoáng dòng chảy thoát lũ.

- Đối với UBND huyện Sơn Dương, thành phố Tuyên Quang: Tổ chức phát

dọn cây cối, hàng rào trên mái đê, cửa ra vào của cống dưới đê; bổ sung dầu mỡ

vào hệ thống máy đóng mở cống dưới đê, vận hành thử để đảm bảo đóng mở dễ

dàng khi có thông báo xả lũ của hồ chứa thủy điện; Rà soát bổ sung phương án hộ

đê đối với từng tuyến đê xung yếu theo phương châm “4 tại chỗ” nhằm đảm bảo

an toàn cho người và tài sản của nhân dân trong khu vực; chỉ đạo các đơn vị

chuẩn bị đầy đủ số lượng, chủng loại vật tư dự trữ hộ đê cho từng tuyến theo

phương án được duyệt bao gồm: Vật tư dự trữ của nhà nước, huy động trong nhân

dân, hiệp đồng với các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn…

- Tổ chức lực lượng thường trực 24/24 giờ sẵn sàng ứng phó kịp thời với mọi

tình huống xấu nhất có thể xảy ra. Khi có sự cố, thiệt hại xảy ra chủ động sử dụng

ngân sách dự phòng của huyện, thành phố và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo

quy định để khắc phục hậu quả, hỗ trợ nhân dân sớm ổn định đời sống sản xuất.

3. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh: Có phương án bố trí sẵn sàng lực

lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn để tổ chức ứng cứu khi có yêu cầu.

4. Sở Giao thông vận tải:

- Thông tin, cảnh báo tới chủ đầu tư các công trình giao thông, chủ các

phương tiện giao thông đường thủy trên sông Lô, Gâm hạ lưu hồ chứa thủy điện về

thời gian vận hành, điều tiết xả lũ của hồ chứa từ ngày 15/6 đến 15/9 hàng năm.

- Thực hiện kiểm soát giao thông tại bến đò, cầu phao.... trên sông Lô,

Gâm khi hồ chứa thủy điện xả lũ để hướng dẫn người và phương tiện qua lại

nhằm đảm bảo an toàn, tổ chức thường trực ứng cứu khi có sự cố về giao thông

xảy ra.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Kiểm tra, rà soát và giải tỏa các bến bãi trái phép gây cản trở dòng chảy

trên lòng sông, bãi sông hạ lưu hồ chứa thủy điện;

3

- Thông báo tới các đơn vị có hoạt động khai thác khoáng sản trên lòng

sông Lô, Gâm hạ lưu hồ chứa thủy điện về thời gian vận hành, điều tiết xả lũ

của hồ chứa thủy điện từ ngày 15/6 đến 15/9 hàng năm để chủ động thực hiện

các biện pháp đảm bảo an toàn người và tài sản.

6. Sở Nông nghiệp và PTNT: Tổ chức theo dõi chặt chẽ, thường xuyên cập

nhật thông tin về tình hình mưa, xả lũ thủy điện Tuyên Quang và chỉ đạo, kiểm tra,

hướng dẫn các biện pháp phòng, chống, khắc phục hậu quả; tổng hợp báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai về tình hình thiệt

hại để kịp thời chỉ đạo giải quyết.

7. Sở Công thương:

- Tổ chức kiểm tra, theo dõi việc thực hiện quy trình vận hành liên hồ chứa

trên lưu vực sông Hồng ban hành kèm theo Quyết định số 740/QĐ-TTg ngày

17/6/2019 do Thủ tướng Chính phủ ban hành.

- Tổ chức kiểm tra công tác an toàn đập, nhất là an toàn đối với công trình

điều tiết và các trang thiết bị vận hành xả lũ của hồ chứa thuỷ điện, phát hiện

kịp thời các hư hỏng, sự cố để có biện pháp xử lý đảm bảo an toàn.

8. Đài Khí tượng thủy văn tỉnh: Dự báo mực nước sông Lô, Gâm trong

mùa mưa lũ đồng thời phối hợp với các công ty Thủy điện để cảnh báo sớm khả

năng xả lũ của hồ chứa thủy điện tới Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh, các

huyện, thành phố đồng thời thông báo tới Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

đưa thông tin cảnh bảo xả lũ của hồ chứa thủy điện kịp thời.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Thực hiện đưa tin cảnh báo, cập

nhật kịp thời các thông tin về xả lũ của hồ chứa thủy điện cảnh báo đến người

dân biết để chủ động phòng tránh và ứng phó khi hồ chứa xả lũ (neo đậu tàu

thuyền, di chuyển máy móc, vật tư, hàng hoá, điều chỉnh kế hoạch sản xuất phù
hợp), bảo đảm an toàn về tài sản và tính mạng của người dân.

Ban chỉ huy PCTT – TKCN tỉnh đề nghị các đơn vị như mục “Kính gửi”

tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo an toàn công trình và hạ du hồ chứa nước

thuộc liên hồ chứa trên lưu vực sông Hồng trong mùa lũ năm 2023 và báo cáo kết

quả triển khai thực hiện gửi về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai và TKCN tỉnh theo địa chỉ email: trucban.tq@gmail.com, trước

ngày 02/6/2023 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

 KT. TRƯỞNG BAN

Nơi nhận: PHÓ TRƯỞNG BAN
- Như trên; (Đề nghị)

- UBND tỉnh;  (Báo cáo)

- Lãnh đạo Sở NN và PTNT;

- Trang Web của Sở NN và PTNT;

- Lưu VT, TL (Hiếu)

Nguyễn Văn Việt

Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT

		2023-05-26T17:40:03+0700

		2023-05-29T07:10:46+0700

		2023-05-29T07:10:46+0700

		2023-05-29T07:10:46+0700